

Târgul Educației Duale 2025 - „Învățământ dual pentru profesioniștii de mâine”

1. Târgul educației duale 2025 - “Învățământul dual pentru profesioniștii de mâine”



Consortiul Regional pentru Învățământ Dual VEST, prin liderul de proiect Universitatea Politehnica din Timișoara, împreună cu Primăria Municipiului Timișoara, anunță organizarea Târgului Educației Duale “Învățământ dual pentru profesioniștii de mâine”, eveniment ce se va desfășura în data de 11 aprilie 2025, între orele 10:00-15:00, la Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara (Blvd. Vasile Pârvan nr. 2).

Târgul este organizat în parteneriat cu Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social, format din autoritățile publice locale, operatori economici, unități de învățământ, și reprezintă o oportunitate unică pentru elevi de a descoperi avantajele învățământului dual și perspectivele de carieră oferite de acesta.

La eveniment vor participa companii de renume care vor prezenta ofertele educaționale la standuri dedicate, alături de liceele cu care au dezvoltat parteneriate: Continental, Hamilton, Smithfield Romania, AHK România - Camera de Comerț Româno-Germană, Draxlmaier, Coca-Cola, Valeo, Centum, Momax și Aquatim.

Liceele participante care își vor prezenta oferta educațională, alături de partenerii din mediul economic, sunt:

Liceul Tehnologic Energetic “Regele Ferdinand I”

Colegiul Tehnic “Emanuil Ungureanu” Timișoara

Liceul Tehnologic “Electrotimiș” Timișoara

Liceul Tehnologic de Vest Timișoara

Liceul Tehnologic Transporturi Auto Timișoara

Liceul Tehnologic Azur Timișoara

Programul târgului include:

Deschidere oficială cu reprezentanți din educație și mediul economic

Panel de discuții: “Învățământul dual - punte între școală și industrie”

Sesiuni de formare și consiliere în carieră pentru elevi

Vizitarea standurilor expoziționale

Invităm elevii, părinții, profesorii și toate persoanele interesate să participe la acest eveniment care promovează învățământul dual ca alternativă educațională de succes, ce asigură pregătirea practică a viitorilor profesioniști în strânsă legătură cu nevoile reale ale pieței muncii.

Fii pe fază! Începe campania de înscrieri!

Dacă ești interesat de o calificare profesională, vezi mai jos linkurile liceelor care oferă învățământ dual din Timișoara. Aici vei avea șansa de a învăța direct de la profesioniști, acumulând experiență practică în domeniul ales. Vei beneficia de stagii de practică plătite, cazare și masă și condiții care te vor ajuta în tranziția de la școală

la piața muncii. În plus, companiile partenere îți oferă posibilități reale de angajare după absolvire. Nu rata șansa de a-ți dezvolta abilitățile și de a-ți construi o carieră de succes! Înscrie-te acum și profită de această oportunitate unică!

Viitorul tău începe aici!

Etapele de înscriere, cu înscriere la sediul fiecărei unități de învățământ:

Etapă 1: 3 - 11 iulie 2025

Etapă 2: 5 august - 6 august 2025 (în limita locurilor disponibile)

Consultă informațiile relevante oferite de liceele de profil din Timișoara:

COLEGIUL TEHNIC "EMANUIL UNGUREANU" TIMIȘOARA – <https://eungureanu.ro/>

Electrician exploatare joasă tensiune - Vei deveni expert în rețele electrice de joasă tensiune, învățând să instalezi, întreții și repari tablouri electrice, prize, întrerupătoare și sisteme de iluminat. Vei dobândi cunoștințe despre circuitele electrice, normele de siguranță și echipamentele utilizate pentru a preveni suprasarcinile sau scurtcircuiturile. Vei lucra în clădiri rezidențiale, comerciale și industriale, asigurându-te că instalațiile electrice funcționează corect și sunt conforme cu standardele tehnice. În plus, vei învăța să identifici și să remediezi defecțiuni electrice, utilizând aparatură de testare modernă pentru a diagnostica problemele și a le soluționa eficient.

2. [Targul Educatiei Duale 2025, la Timisoara / "Invatamant dual pentru profesionistii de maine"](#)

ImpactPress
pentru ca ai dreptul sa fii informat!

Consortiul Regional pentru Invatamant Dual VEST, prin liderul de proiect Universitatea Politehnica Timisoara, impreuna cu Primaria Municipiului Timisoara, organizeaza Targul Educatiei Duale „Invatamant dual pentru profesionistii de maine”, eveniment ce se va desfasura in data de 11 aprilie 2025, intre orele 10-15, la Centrul de Conferinte al Universitatii Politehnica Timisoara (Blvd. Vasile Parvan nr. 2).

Targul este organizat in parteneriat cu Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social, format din autoritatile publice locale, operatori economici, unitati de invatamant, si reprezinta o oportunitate unica pentru elevi de a descoperi avantajele invatamantului dual si perspectivele de cariera oferite de acesta.

„Aducem impreuna la acest targ, companii serioase si scoli timisorene cu experienta in invatamantul dual, care pregatesc tineri in meserii cerute pe piata muncii. Este un pas important pentru a construi forta de munca bine calificata, in toate domeniile. De aceea ii invit si pe tineri, si pe parinti sa foloseasca aceasta ocazie sa afle mai multe despre ce inseamna invatamantul dual si ce perspective le ofera, chiar inainte de a lua o decizie cu privire la viitorul lor profesional”, a declarat primarul Timisoarei, Dominic Fritz.

De peste 100 de ani, Universitatea Politehnica Timisoara pregateste specialisti pentru industrie, care au contribuit la dezvoltarea economica a orasului, a regiunii si a tarii, asumandu-si un rol esential in transformarea Timisului in principala zona industriala a tarii. De asemenea, a stabilit probabil cea mai buna relatie de colaborare, reciproc avantajoasa, cu marile companii din regiune, adaptandu-si programele de studii la nevoile acestora. Iar companiile, la randul lor, sustin universitatea, constiente de importanta aportului pe care acestea trebuie sa-l aduca in sustinerea educatiei, in conditiile dezvoltarii accelerate a tehnologiei.

Universitatea Politehnica Timisoara a mers chiar mai departe si a demarat, in urma cu cativa ani, un proiect de construire a unui Campus regional pentru invatamantul dual, in valoare de 25 de milioane de euro, ca lider al Consorțiului Regional pentru Invatamant Dual Vest Timisoara, o asociere intre Primaria Timisoara, Alianta Timisoara Universitara, Inspectoratul Scolar Judetean Timis, 6 licee si 16 companii din vestul tarii, care au o nevoie de forta de munca.

Mai mult, UPT sustine o ruta integrata completa pentru invatamantul dual, de la studii liceale pana la doctorat, si chiar a infiintat, in 2024, prima specializare universitara, in Robotica, in sistem dual.

„Avansul accelerat al tehnologiei reprezinta o provocare atat pentru industrie, cat si pentru sistemul educational, in egala masura. Raspunsul la acesta provocare poate fi doar un parteneriat sanatos si deschis pentru constructia unei piete a muncii echitabila si rezilienta. Campusul regional pentru invatamant dual reprezinta esenta unui astfel de parteneriat, intre comunitatea educationala, autoritatea publica si industrie”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Dragan, rectorul Universitatii Politehnica Timisoara.

La Targul educatiei duale vor participa companii de renume care vor prezenta ofertele educationale la standuri dedicate, alaturi de liceele cu care au dezvoltat parteneriate: Continental, Hamilton, Smithfield Romania, AHK Romania – Camera de Comert Romano-Germana, Draxlmaier, Coca-Cola, Valeo, Centum, Momax si Aquatim.

Liceele participante care isi vor prezenta oferta educationala, alaturi de partenerii din mediul economic, sunt:

Liceul Tehnologic Energetic „Regele Ferdinand I”

Colegiul Tehnic „Emanuil Ungureanu” Timisoara

Liceul Tehnologic „Electrotimis” Timisoara

Liceul Tehnologic de Vest Timisoara

Liceul Tehnologic Transporturi Auto Timisoara

Liceul Tehnologic Azur Timisoara

Programul targului include:

Deschidere oficiala cu reprezentanti din educatie si mediul economic

Panel de discutii: „Invatamantul dual – punte intre scoala si industrie”

Sesiuni de formare si consiliere in cariera pentru elevi

Vizitarea standurilor expozitionale

Elevii, parintii, profesorii si toate persoanele interesate sunt invitate sa participe la acest eveniment care promoveaza invatamantul dual ca alternativa educationala de succes, ce asigura pregatirea practica a viitorilor profesioniști in stransa legatura cu nevoile reale ale pietei muncii.

Evenimentul face parte din proiectul „Ruta integrata completa pentru invatamantul dual in regiunea de Vest prin dezvoltarea si operationalizarea Consortiului Regional pentru Invatamantul Dual Vest Timisoara”, finantat prin Planul National de Redresare si Rezilienta (PNRR), lider de proiect Universitatea Politehnica Timisoara, parteneri: Universitatea de Vest din Timisoara, Universitatea de Stiintele Vietii „Regele Mihai I” din Timisoara, U.A.T. Municipiul Timisoara, Inspectoratul Scolar Judetean Timis, sapte licee timisorene, 16 firme si trei asociatii ale mediului de afaceri.

Obiectivul proiectului este ca prin Consortiului Regional pentru Invatamant Dual VEST Timisoara sa contribuie la dezvoltarea invatamantului dual, cu rute complete, pentru calificari cerute pe piata muncii si centru de expertiza pentru implementarea reformelor nationale din domeniul educatiei si formarii profesionale prin invatamantul dual. (Universitatea Politehnica Timisoara, Lucian Ronkov)

3. [Târgul Educației Duale 2025 – ‘Învățământ dual pentru profesioniștii de mâine’](#)



Consortiul Regional pentru Învățământ Dual VEST, prin liderul de proiect Universitatea Politehnica Timișoara, împreună cu Primăria Municipiului Timișoara, organizează Târgul Educației Duale „Învățământ dual pentru profesioniștii de mâine”, eveniment ce se va desfășura în data de 11 aprilie 2025, între orele 10:00-15:00, la Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara (Blvd. Vasile Pârvan nr. 2).

Târgul este organizat în parteneriat cu Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social, format din autoritățile publice locale, operatori economici, unități de învățământ, și reprezintă o oportunitate unică pentru elevi de a descoperi avantajele învățământului dual și perspectivele de carieră oferite de acesta.

„Aducem împreună la acest târg, companii serioase și școli timisorene cu experiență în învățământul dual, care pregătesc tineri în meserii cerute pe piața muncii. Este un pas important pentru a construi forță de muncă bine calificată, în toate domeniile. De aceea îi invit și pe tineri, și pe părinți să folosească această ocazie să afle mai

multe despre ce înseamnă învățământul dual și ce perspective le oferă, chiar înainte de a lua o decizie cu privire la viitorul lor profesional”, a declarat primarul Timișoarei, Dominic Fritz.

De peste 100 de ani, Universitatea Politehnică Timișoara pregătește specialiști pentru industrie, care au contribuit la dezvoltarea economică a orașului, a regiunii și a țării, asumându-și un rol esențial în transformarea Timișului în principala zonă industrială a țării. De asemenea, a stabilit probabil cea mai bună relație de colaborare, reciproc avantajoasă, cu marile companii din regiune, adaptându-și programele de studii la nevoile acestora. Iar companiile, la rândul lor, susțin universitatea, conștiente de importanța aportului pe care acestea trebuie să-l aducă în susținerea educației, în condițiile dezvoltării accelerate a tehnologiei.

Universitatea Politehnică Timișoara a mers chiar mai departe și a demarat, în urmă cu câțiva ani, un proiect de construire a unui Campus regional pentru învățământul dual, în valoare de 25 de milioane de euro, ca lider al Consorțiului Regional pentru Învățământ Dual Vest Timișoara, o asociere între Primăria Timișoara, Alianța Timișoara Universitară, Inspectoratul Școlar Județean Timiș, 6 licee și 16 companii din vestul țării, care au o nevoie de forță de muncă.

Mai mult, UPT susține o rută integrată completă pentru învățământul dual, de la studii liceale până la doctorat, și chiar a înființat, în 2024, prima specializare universitară, în Robotică, în sistem dual.

„Avansul accelerat al tehnologiei reprezintă o provocare atât pentru industrie, cât și pentru sistemul educațional, în egală măsură. Răspunsul la această provocare poate fi doar un parteneriat sănătos și deschis pentru construcția unei piețe a muncii echitabilă și rezilientă. Campusul regional pentru învățământ dual reprezintă esența unui astfel de parteneriat, între comunitatea educațională, autoritatea publică și industrie”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

La Târgul educației duale vor participa companii de renume care vor prezenta ofertele educaționale la standuri dedicate, alături de liceele cu care au dezvoltat parteneriate: Continental, Hamilton, Smithfield Romania, AHK România – Camera de Comerț Româno-Germană, Draxlmaier, Coca-Cola, Valeo, Centum, Momax și Aquatim.

Liceele participante care își vor prezenta oferta educațională, alături de partenerii din mediul economic, sunt:

Liceul Tehnologic Energetic „Regele Ferdinand I”

Colegiul Tehnic „Emanuil Ungureanu” Timișoara

Liceul Tehnologic „Electrotimiș” Timișoara

Liceul Tehnologic de Vest Timișoara

Liceul Tehnologic Transporturi Auto Timișoara

Liceul Tehnologic Azur Timișoara

Programul târgului include:

Deschidere oficială cu reprezentanți din educație și mediul economic

Panel de discuții: „Învățământul dual – punte între școală și industrie”

Sesiuni de formare și consiliere în carieră pentru elevi

Vizitarea standurilor expoziționale

Elevii, părinții, profesorii și toate persoanele interesate sunt invitate să participe la acest eveniment care promovează învățământul dual ca alternativă educațională de succes, ce asigură pregătirea practică a viitorilor profesioniști în strânsă legătură cu nevoile reale ale pieței muncii.

Evenimentul face parte din proiectul „Rută integrată completă pentru învățământul dual în regiunea de Vest prin dezvoltarea și operaționalizarea Consorțiului Regional pentru Învățământul Dual Vest Timișoara”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), lider de proiect Universitatea Politehnică Timișoara, parteneri: Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara, U.A.T. Municipiul Timișoara, Inspectoratul Școlar Județean Timiș, șapte licee timișorene, 16 firme și trei asociații ale mediului de afaceri.

Obiectivul proiectului este ca prin Consorțiului Regional pentru Învățământ Dual VEST Timișoara să contribuie la dezvoltarea învățământului dual, cu rute complete, pentru calificări cerute pe piața muncii și centru de expertiză pentru implementarea reformelor naționale din domeniul educației și formării profesionale prin învățământul dual.

4. [Târgul Educației Duale 2025 – “Învățământ dual pentru profesioniștii de mâine”](#)



Consortiul Regional pentru Învățământ Dual VEST, prin liderul de proiect Universitatea Politehnică Timișoara, împreună cu Primăria Municipiului Timișoara, organizează Târgul Educației Duale „Învățământ dual pentru profesioniștii de mâine”, eveniment ce se va desfășura în data de 11 aprilie, între orele 10:00-15:00, la Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara (Blvd. Vasile Pârvan nr. 2).

Târgul este organizat în parteneriat cu Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social, format din autoritățile publice locale, operatori economici, unități de învățământ, și reprezintă o oportunitate unică pentru elevi de a descoperi avantajele învățământului dual și perspectivele de carieră oferite de acesta.

„Aducem împreună la acest târg, companii serioase și școli timișorene cu experiență în învățământul dual, care pregătesc tineri în meserii cerute pe piața muncii. Este un pas important pentru a construi forță de muncă bine calificată, în toate domeniile. De aceea îi invit și pe tineri, și pe părinți să folosească această ocazie să afle mai multe despre ce înseamnă învățământul dual și ce perspective le oferă, chiar înainte de a lua o decizie cu privire la viitorul lor profesional”, a declarat primarul Timișoarei, Dominic Fritz.

De peste 100 de ani, Universitatea Politehnică Timișoara pregătește specialiști pentru industrie, care au contribuit la dezvoltarea economică a orașului, a regiunii și a țării, asumându-și un rol esențial în transformarea Timișului în principala zonă industrială a țării. De asemenea, a stabilit probabil cea mai bună relație de colaborare, reciproc

avantajoasă, cu marile companii din regiune, adaptându-și programele de studii la nevoile acestora. Iar companiile, la rândul lor, susțin universitatea, conștiente de importanța aportului pe care acestea trebuie să-l aducă în susținerea educației, în condițiile dezvoltării accelerate a tehnologiei.

Universitatea Politehnică Timișoara a mers chiar mai departe și a demarat, în urmă cu câțiva ani, un proiect de construire a unui Campus regional pentru învățământul dual, în valoare de 25 de milioane de euro, ca lider al Consorțiului Regional pentru Învățământ Dual Vest Timișoara, o asocieră între Primăria Timișoara, Alianța Timișoara Universitară, Inspectoratul Școlar Județean Timiș, 6 licee și 16 companii din vestul țării, care au o nevoie de forță de muncă.

Mai mult, UPT susține o rută integrată completă pentru învățământul dual, de la studii liceale până la doctorat, și chiar a înființat, în 2024, prima specializare universitară, în Robotică, în sistem dual.

„Avansul accelerat al tehnologiei reprezintă o provocare atât pentru industrie, cât și pentru sistemul educațional, în egală măsură. Răspunsul la această provocare poate fi doar un parteneriat sănătos și deschis pentru construcția unei piețe a muncii echitabilă și rezilientă. Campusul regional pentru învățământ dual reprezintă esența unui astfel de parteneriat, între comunitatea educațională, autoritatea publică și industrie”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

La Târgul educației duale vor participa companii de renume care vor prezenta ofertele educaționale la standuri dedicate, alături de liceele cu care au dezvoltat parteneriate: Continental, Hamilton, Smithfield Romania, AHK România – Camera de Comerț Româno-Germană, Draxlmaier, Coca-Cola, Valeo, Centum, Momax și Aquatim.

Liceele participante care își vor prezenta oferta educațională, alături de partenerii din mediul economic, sunt:

Liceul Tehnologic Energetic „Regele Ferdinand I”

Colegiul Tehnic „Emanuil Ungureanu” Timișoara

Liceul Tehnologic „Electrotimiș” Timișoara

Liceul Tehnologic de Vest Timișoara

Liceul Tehnologic Transporturi Auto Timișoara

Liceul Tehnologic Azur Timișoara

Programul târgului include:

Deschidere oficială cu reprezentanți din educație și mediul economic

Panel de discuții: „Învățământul dual – punte între școală și industrie”

Sesiuni de formare și consiliere în carieră pentru elevi

Vizitarea standurilor expoziționale

Elevii, părinții, profesorii și toate persoanele interesate sunt invitate să participe la acest eveniment care promovează învățământul dual ca alternativă educațională de succes, ce asigură pregătirea practică a viitorilor profesioniști în strânsă legătură cu nevoile reale ale pieței muncii.

Evenimentul face parte din proiectul „Rută integrată completă pentru învățământul dual în regiunea de Vest prin dezvoltarea și operaționalizarea Consorțiului Regional pentru Învățământul Dual Vest Timișoara”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), lider de proiect Universitatea Politehnică Timișoara, parteneri: Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara, U.A.T. Municipiul Timișoara, Inspectoratul Școlar Județean Timiș, șapte licee timișorene, 16 firme și trei asociații ale mediului de afaceri.

Obiectivul proiectului este ca prin Consorțiul Regional pentru Învățământ Dual VEST Timișoara să contribuie la dezvoltarea învățământului dual, cu rute complete, pentru calificări cerute pe piața muncii și centru de expertiză pentru implementarea reformelor naționale din domeniul educației și formării profesionale prin învățământul dual.

5. [Târgul Educației Duale 2025 – „Învățământ dual pentru profesioniștii de mâine”](#)



Consortiul Regional pentru Învățământ Dual VEST, prin liderul de proiect Universitatea Politehnică Timișoara, împreună cu Primăria Municipiului Timișoara, organizează Târgul Educației Duale „Învățământ dual pentru profesioniștii de mâine”, eveniment ce se va desfășura în data de 11 aprilie 2025, între orele 10:00-15:00, la Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara.

Târgul este organizat în parteneriat cu Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social, format din autoritățile publice locale, operatori economici, unități de învățământ, și reprezintă o oportunitate unică pentru elevi de a descoperi avantajele învățământului dual și perspectivele de carieră oferite de acesta. „Aducem împreună la acest târg, companii serioase și școli timișorene cu experiență în învățământul dual, care pregătesc tineri în meserii cerute pe piața muncii. Este un pas important pentru a construi forță de muncă bine calificată, în toate domeniile. De aceea îi invit și pe tineri, și pe părinți să folosească această ocazie să afle mai multe despre ce înseamnă învățământul dual și ce perspective le oferă, chiar înainte de a lua o decizie cu privire la viitorul lor profesional”, a declarat primarul Timișoarei, Dominic Fritz.

De peste 100 de ani, Universitatea Politehnică Timișoara pregătește specialiști pentru industrie, care au contribuit la dezvoltarea economică a orașului, a regiunii și a țării, asumându-și un rol esențial în transformarea Timișului în principala zonă industrială a țării. De asemenea, a stabilit probabil cea mai bună relație de colaborare, reciproc avantajoasă, cu marile companii din regiune, adaptându-și programele de studii la nevoile acestora. Iar companiile, la rândul lor, susțin universitatea, conștiente de importanța aportului pe care acestea trebuie să-l aducă în susținerea educației, în condițiile dezvoltării accelerate a tehnologiei.

Universitatea Politehnică Timișoara a mers chiar mai departe și a demarat, în urmă cu câțiva ani, un proiect de construire a unui Campus regional pentru învățământul dual, în valoare de 25 de milioane de euro, ca lider al Consorțiului Regional pentru Învățământ Dual Vest Timișoara, o asociere între Primăria Timișoara, Alianța

Timișoara Universitară, Inspectoratul Școlar Județean Timiș, 6 licee și 16 companii din vestul țării, care au o nevoie de forță de muncă.

Mai mult, UPT susține o rută integrată completă pentru învățământul dual, de la studii liceale până la doctorat, și chiar a înființat, în 2024, prima specializare universitară, în Robotică, în sistem dual. „Avansul accelerat al tehnologiei reprezintă o provocare atât pentru industrie, cât și pentru sistemul educațional, în egală măsură. Răspunsul la această provocare poate fi doar un parteneriat sănătos și deschis pentru construcția unei piețe a muncii echitabilă și rezilientă. Campusul regional pentru învățământ dual reprezintă esența unui astfel de parteneriat, între comunitatea educațională, autoritatea publică și industrie”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

La Târgul educației duale vor participa companii de renume care vor prezenta ofertele educaționale la standuri dedicate, alături de liceele cu care au dezvoltat parteneriate: Continental, Hamilton, Smithfield Romania, AHK România – Camera de Comerț Româno-Germană, Draxlmaier, Coca-Cola, Valeo, Centum, Momax și Aquatim.

Liceele participante care își vor prezenta oferta educațională, alături de partenerii din mediul economic, sunt:

Liceul Tehnologic Energetic „Regele Ferdinand I”

Colegiul Tehnic „Emanuil Ungureanu” Timișoara

Liceul Tehnologic „Electrotimiș” Timișoara

Liceul Tehnologic de Vest Timișoara

Liceul Tehnologic Transporturi Auto Timișoara

Liceul Tehnologic Azur Timișoara

Programul târgului include:

Deschidere oficială cu reprezentanți din educație și mediul economic

Panel de discuții: „Învățământul dual – punte între școală și industrie”

Sesiuni de formare și consiliere în carieră pentru elevi

Vizitarea standurilor expoziționale

Elevii, părinții, profesorii și toate persoanele interesate sunt invitate să participe la acest eveniment care promovează învățământul dual ca alternativă educațională de succes, ce asigură pregătirea practică a viitorilor profesioniști în strânsă legătură cu nevoile reale ale pieței muncii.

Evenimentul face parte din proiectul „Rută integrată completă pentru învățământul dual în regiunea de Vest prin dezvoltarea și operaționalizarea Consorțiului Regional pentru Învățământul Dual Vest Timișoara”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), lider de proiect Universitatea Politehnica Timișoara, parteneri: Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea de Științe Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara, U.A.T. Municipiul Timișoara, Inspectoratul Școlar Județean Timiș, șapte licee timișorene, 16 firme și trei asociații ale mediului de afaceri.

Obiectivul proiectului este ca prin Consorțiului Regional pentru Învățământ Dual VEST Timișoara să contribuie la dezvoltarea învățământului dual, cu rute complete, pentru calificări cerute pe piața muncii și centru de expertiză pentru implementarea reformelor naționale din domeniul educației și formării profesionale prin învățământul dual.

6. [Târgul Educației Duale 2025 – „Învățământ dual pentru profesioniștii de mâine”](#)



Consortiul Regional pentru Învățământ Dual VEST, prin liderul de proiect Universitatea Politehnica Timișoara, împreună cu Primăria Municipiului Timișoara, organizează Târgul Educației Duale „Învățământ dual pentru profesioniștii de mâine”, eveniment ce se va desfășura în data de 11 aprilie 2025, între orele 10:00-15:00, la Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara (Blvd. Vasile Pârvan nr. 2).

Târgul este organizat în parteneriat cu Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social, format din autoritățile publice locale, operatori economici, unități de învățământ, și reprezintă o oportunitate unică pentru elevi de a descoperi avantajele învățământului dual și perspectivele de carieră oferite de acesta.

De peste 100 de ani, Universitatea Politehnica Timișoara pregătește specialiști pentru industrie, care au contribuit la dezvoltarea economică a orașului, a regiunii și a țării, asumându-și un rol esențial în transformarea Timișului în principala zonă industrială a țării. De asemenea, a stabilit probabil cea mai bună relație de colaborare, reciproc avantajoasă, cu marile companii din regiune, adaptându-și programele de studii la nevoile acestora. Iar companiile, la rândul lor, susțin universitatea, conștiente de importanța aportului pe care acestea trebuie să-l aducă în susținerea educației, în condițiile dezvoltării accelerate a tehnologiei.

Universitatea Politehnica Timișoara a mers chiar mai departe și a demarat, în urmă cu câțiva ani, un proiect de construire a unui Campus regional pentru învățământul dual, în valoare de 25 de milioane de euro, ca lider al Consorțiului Regional pentru Învățământ Dual Vest Timișoara, o asociere între Primăria Timișoara, Alianța Timișoara Universitară, Inspectoratul Școlar Județean Timiș, 6 licee și 16 companii din vestul țării, care au o nevoie de forță de muncă.

Mai mult, UPT susține o rută integrată completă pentru învățământul dual, de la studii liceale până la doctorat, și chiar a înființat, în 2024, prima specializare universitară, în Robotică, în sistem dual.

„Avansul accelerat al tehnologiei reprezintă o provocare atât pentru industrie, cât și pentru sistemul educațional, în egală măsură. Răspunsul la această provocare poate fi doar un parteneriat sănătos și deschis pentru construcția unei piețe a muncii echitabilă și rezilientă. Campusul regional pentru învățământ dual reprezintă esența unui

astfel de parteneriat, între comunitatea educațională, autoritatea publică și industrie”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

La Târgul educației duale vor participa companii de renume care vor prezenta ofertele educaționale la standuri dedicate, alături de liceele cu care au dezvoltat parteneriate: Continental, Hamilton, Smithfield Romania, AHK România – Camera de Comerț Româno-Germană, Draxlmaier, Coca-Cola, Valeo, Centum, Momax și Aquatim.

Liceele participante care își vor prezenta oferta educațională, alături de partenerii din mediul economic, sunt:

- ☒ Liceul Tehnologic Energetic „Regele Ferdinand I”
- ☒ Colegiul Tehnic „Emanuil Ungureanu” Timișoara
- ☒ Liceul Tehnologic „Electrotimiș” Timișoara
- ☒ Liceul Tehnologic de Vest Timișoara
- ☒ Liceul Tehnologic Transporturi Auto Timișoara
- ☒ Liceul Tehnologic Azur Timișoara

Programul târgului include:

- ☒ Deschidere oficială cu reprezentanți din educație și mediul economic
- ☒ Panel de discuții: „Învățământul dual – punte între școală și industrie”
- ☒ Sesiuni de formare și consiliere în carieră pentru elevi
- ☒ Vizitarea standurilor expoziționale

Elevii, părinții, profesorii și toate persoanele interesate sunt invitate să participe la acest eveniment care promovează învățământul dual ca alternativă educațională de succes, ce asigură pregătirea practică a viitorilor profesioniști în strânsă legătură cu nevoile reale ale pieței muncii.

Evenimentul face parte din proiectul „Rută integrată completă pentru învățământul dual în regiunea de Vest prin dezvoltarea și operaționalizarea Consorțiului Regional pentru Învățământul Dual Vest Timișoara”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), lider de proiect Universitatea Politehnica Timișoara, parteneri: Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea de Științe Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara, U.A.T. Municipiul Timișoara, Inspectoratul Școlar Județean Timiș, șapte licee timișorene, 16 firme și trei asociații ale mediului de afaceri.

Obiectivul proiectului este ca prin Consorțiului Regional pentru Învățământ Dual VEST Timișoara să contribuie la dezvoltarea învățământului dual, cu rute complete, pentru calificări cerute pe piața muncii și centru de expertiză pentru implementarea reformelor naționale din domeniul educației și formării profesionale prin învățământul dual.

7. [Târgul Educației Duale 2025 – „Învățământ dual pentru profesioniștii de mâine”](#)



Consortiul Regional pentru Învățământ Dual VEST, prin liderul de proiect Universitatea Politehnica Timișoara, împreună cu Primăria Municipiului Timișoara, organizează Târgul Educației Duale „Învățământ dual pentru profesioniștii de mâine”, eveniment ce se va

desfășura în data de 11 aprilie 2025, între orele 10:00-15:00, la Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara (Blvd. Vasile Pârvan nr. 2).

Târgul este organizat în parteneriat cu Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social, format din autoritățile publice locale, operatori economici, unități de învățământ, și reprezintă o oportunitate unică pentru elevi de a descoperi avantajele învățământului dual și perspectivele de carieră oferite de acesta.

„Aducem împreună la acest târg, companii serioase și școli timișorene cu experiență în învățământul dual, care pregătesc tineri în meserii cerute pe piața muncii. Este un pas important pentru a construi forță de muncă bine calificată, în toate domeniile. De aceea îi invit și pe tineri, și pe părinți să folosească această ocazie să afle mai multe despre ce înseamnă învățământul dual și ce perspective le oferă, chiar înainte de a lua o decizie cu privire la viitorul lor profesional”, a declarat primarul Timișoarei, Dominic Fritz.

De peste 100 de ani, Universitatea Politehnica Timișoara pregătește specialiști pentru industrie, care au contribuit la dezvoltarea economică a orașului, a regiunii și a țării, asumându-și un rol esențial în transformarea Timișului în principala zonă industrială a țării. De asemenea, a stabilit probabil cea mai bună relație de colaborare, reciproc avantajoasă, cu marile companii din regiune, adaptându-și programele de studii la nevoile acestora. Iar companiile, la rândul lor, susțin universitatea, conștiente de importanța aportului pe care acestea trebuie să-l aducă în susținerea educației, în condițiile dezvoltării accelerate a tehnologiei.

Universitatea Politehnica Timișoara a mers chiar mai departe și a demarat, în urmă cu câțiva ani, un proiect de construire a unui Campus regional pentru învățământul dual, în valoare de 25 de milioane de euro, ca lider al Consorțiului Regional pentru Învățământ Dual Vest Timișoara, o asocierie între Primăria Timișoara, Alianța Timișoara Universitară, Inspectoratul Școlar Județean Timiș, 6 licee și 16 companii din vestul țării, care au o nevoie de forță de muncă.

Mai mult, UPT susține o rută integrată completă pentru învățământul dual, de la studii liceale până la doctorat, și chiar a înființat, în 2024, prima specializare universitară, în Robotică, în sistem dual.

„Avansul accelerat al tehnologiei reprezintă o provocare atât pentru industrie, cât și pentru sistemul educațional, în egală măsură. Răspunsul la această provocare poate fi doar un parteneriat sănătos și deschis pentru construcția unei piețe a muncii echitabilă și rezilientă. Campusul regional pentru învățământ dual reprezintă esența unui astfel de parteneriat, între comunitatea educațională, autoritatea publică și industrie”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

La Târgul educației duale vor participa companii de renume care vor prezenta ofertele educaționale la standuri dedicate, alături de liceele cu care au dezvoltat parteneriate: Continental, Hamilton, Smithfield Romania, AHK România – Camera de Comerț Româno-Germană, Draxlmaier, Coca-Cola, Valeo, Centum, Momax și Aquatim.

Liceele participante care își vor prezenta oferta educațională, alături de partenerii din mediul economic, sunt:

Liceul Tehnologic Energetic „Regele Ferdinand I”
Colegiul Tehnic „Emanuil Ungureanu” Timișoara
Liceul Tehnologic „Electrotimiș” Timișoara
Liceul Tehnologic de Vest Timișoara
Liceul Tehnologic Transporturi Auto Timișoara
Liceul Tehnologic Azur Timișoara
Programul târgului include:

Deschidere oficială cu reprezentanți din educație și mediul economic
Panel de discuții: „Învățământul dual – punte între școală și industrie”
Sesiuni de formare și consiliere în carieră pentru elevi
Vizitarea standurilor expoziționale

Elevii, părinții, profesorii și toate persoanele interesate sunt invitate să participe la acest eveniment care promovează învățământul dual ca alternativă educațională de succes, ce asigură pregătirea practică a viitorilor profesioniști în strânsă legătură cu nevoile reale ale pieței muncii.

Evenimentul face parte din proiectul „Rută integrată completă pentru învățământul dual în regiunea de Vest prin dezvoltarea și operaționalizarea Consorțiului Regional pentru Învățământul Dual Vest Timișoara”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), lider de proiect Universitatea Politehnică Timișoara, parteneri: Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara, U.A.T. Municipiul Timișoara, Inspectoratul Școlar Județean Timiș, șapte licee timișorene, 16 firme și trei asociații ale mediului de afaceri.

Obiectivul proiectului este ca prin Consorțiului Regional pentru Învățământ Dual VEST Timișoara să contribuie la dezvoltarea învățământului dual, cu rute complete, pentru calificări cerute pe piața muncii și centru de expertiză pentru implementarea reformelor naționale din domeniul educației și formării profesionale prin învățământul dual.

8. [Târgul Educației Duale 2025 – „Învățământ dual pentru profesioniștii de mâine”](#)



Consortiul Regional pentru Învățământ Dual VEST, prin liderul de proiect Universitatea Politehnică Timișoara, împreună cu Primăria Municipiului Timișoara, organizează Târgul Educației Duale „Învățământ dual pentru profesioniștii de mâine”, eveniment ce se va desfășura în data de 11 aprilie 2025, între orele 10:00-15:00, la Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara (Blvd. Vasile Pârvan nr. 2).

Târgul este organizat în parteneriat cu Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social, format din autoritățile publice locale, operatori economici, unități de învățământ, și reprezintă o oportunitate unică pentru elevi de a descoperi avantajele învățământului dual și perspectivele de carieră oferite de acesta.

„Aducem împreună la acest târg, companii serioase și școli timișorene cu experiență în învățământul dual, care pregătesc tineri în meserii cerute pe piața muncii. Este un pas important pentru a construi forță de muncă bine

calificată, în toate domeniile. De aceea îi invit și pe tineri, și pe părinți să folosească această ocazie să afle mai multe despre ce înseamnă învățământul dual și ce perspective le oferă, chiar înainte de a lua o decizie cu privire la viitorul lor profesional”, a declarat primarul Timișoarei, Dominic Fritz.

De peste 100 de ani, Universitatea Politehnică Timișoara pregătește specialiști pentru industrie, care au contribuit la dezvoltarea economică a orașului, a regiunii și a țării, asumându-și un rol esențial în transformarea Timișului în principala zonă industrială a țării. De asemenea, a stabilit probabil cea mai bună relație de colaborare, reciproc avantajoasă, cu marile companii din regiune, adaptându-și programele de studii la nevoile acestora. Iar companiile, la rândul lor, susțin universitatea, conștiente de importanța aportului pe care acestea trebuie să-l aducă în susținerea educației, în condițiile dezvoltării accelerate a tehnologiei.

Universitatea Politehnică Timișoara a mers chiar mai departe și a demarat, în urmă cu câțiva ani, un proiect de construire a unui Campus regional pentru învățământul dual, în valoare de 25 de milioane de euro, ca lider al Consorțiului Regional pentru Învățământ Dual Vest Timișoara, o asocierie între Primăria Timișoara, Alianța Timișoara Universitară, Inspectoratul Școlar Județean Timiș, 6 licee și 16 companii din vestul țării, care au o nevoie de forță de muncă.

Mai mult, UPT susține o rută integrată completă pentru învățământul dual, de la studii liceale până la doctorat, și chiar a înființat, în 2024, prima specializare universitară, în Robotică, în sistem dual.

„Avansul accelerat al tehnologiei reprezintă o provocare atât pentru industrie, cât și pentru sistemul educațional, în egală măsură. Răspunsul la această provocare poate fi doar un parteneriat sănătos și deschis pentru construcția unei piețe a muncii echitabilă și rezilientă. Campusul regional pentru învățământ dual reprezintă esența unui astfel de parteneriat, între comunitatea educațională, autoritatea publică și industrie”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

La Târgul educației duale vor participa companii de renume care vor prezenta ofertele educaționale la standuri dedicate, alături de liceele cu care au dezvoltat parteneriate: Continental, Hamilton, Smithfield Romania, AHK România – Camera de Comerț Româno-Germană, Draxlmaier, Coca-Cola, Valeo, Centum, Momax și Aquatim.

Liceele participante care își vor prezenta oferta educațională, alături de partenerii din mediul economic, sunt:

Liceul Tehnologic Energetic „Regele Ferdinand I”

Colegiul Tehnic „Emanuil Ungureanu” Timișoara

Liceul Tehnologic „Electrotimiș” Timișoara

Liceul Tehnologic de Vest Timișoara

Liceul Tehnologic Transporturi Auto Timișoara

Liceul Tehnologic Azur Timișoara

Programul târgului include:

Deschidere oficială cu reprezentanți din educație și mediul economic

Panel de discuții: „Învățământul dual – punte între școală și industrie”

Sesiuni de formare și consiliere în carieră pentru elevi

Vizitarea standurilor expoziționale

Elevii, părinții, profesorii și toate persoanele interesate sunt invitate să participe la acest eveniment care promovează învățământul dual ca alternativă educațională de succes, ce asigură pregătirea practică a viitorilor profesioniști în strânsă legătură cu nevoile reale ale pieței muncii.

Evenimentul face parte din proiectul „Rută integrată completă pentru învățământul dual în regiunea de Vest prin dezvoltarea și operaționalizarea Consorțiului Regional pentru Învățământul Dual Vest Timișoara”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), lider de proiect Universitatea Politehnică Timișoara, parteneri: Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara, U.A.T. Municipiul Timișoara, Inspectoratul Școlar Județean Timiș, șapte licee timișorene, 16 firme și trei asociații ale mediului de afaceri.

Obiectivul proiectului este ca prin Consorțiului Regional pentru Învățământ Dual VEST Timișoara să contribuie la dezvoltarea învățământului dual, cu rute complete, pentru calificări cerute pe piața muncii și centru de expertiză pentru implementarea reformelor naționale din domeniul educației și formării profesionale prin învățământul dual.

9. [Târgul Educației Duale 2025 – „Învățământ dual pentru profesioniștii de mâine”](#)



Consortiul Regional pentru Învățământ Dual VEST, prin liderul de proiect Universitatea Politehnică Timișoara, împreună cu Primăria Municipiului Timișoara, organizează Târgul Educației Duale „Învățământ dual pentru profesioniștii de mâine”, eveniment ce se va desfășura în data de 11 aprilie 2025, între orele 10:00-15:00, la Centrul de Conferințe al Universității Politehnice Timișoara (Blvd. Vasile Pârvan nr. 2).

Târgul este organizat în parteneriat cu Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social, format din autoritățile publice locale, operatori economici, unități de învățământ, și reprezintă o oportunitate unică pentru elevi de a descoperi avantajele învățământului dual și perspectivele de carieră oferite de acesta.

„Aducem împreună la acest târg, companii serioase și școli timișorene cu experiență în învățământul dual, care pregătesc tineri în meserii cerute pe piața muncii. Este un pas important pentru a construi forță de muncă bine calificată, în toate domeniile. De aceea îi invit și pe tineri, și pe părinți să folosească această ocazie să afle mai multe despre ce înseamnă învățământul dual și ce perspective le oferă, chiar înainte de a lua o decizie cu privire la viitorul lor profesional”, a declarat primarul Timișoarei, Dominic Fritz.

De peste 100 de ani, Universitatea Politehnică Timișoara pregătește specialiști pentru industrie, care au contribuit la dezvoltarea economică a orașului, a regiunii și a țării, asumându-și un rol esențial în transformarea Timișului în principala zonă industrială a țării. De asemenea, a stabilit probabil cea mai bună relație de colaborare, reciproc avantajoasă, cu marile companii din regiune, adaptându-și programele de studii la nevoile acestora. Iar

companiile, la rândul lor, susțin universitatea, conștiente de importanța aportului pe care acestea trebuie să-l aducă în susținerea educației, în condițiile dezvoltării accelerate a tehnologiei.

Universitatea Politehnică Timișoara a mers chiar mai departe și a demarat, în urmă cu câțiva ani, un proiect de construire a unui Campus regional pentru învățământul dual, în valoare de 25 de milioane de euro, ca lider al Consorțiului Regional pentru Învățământ Dual Vest Timișoara, o asociere între Primăria Timișoara, Alianța Timișoara Universitară, Inspectoratul Școlar Județean Timiș, 6 licee și 16 companii din vestul țării, care au o nevoie de forță de muncă.

Mai mult, UPT susține o rută integrată completă pentru învățământul dual, de la studii liceale până la doctorat, și chiar a înființat, în 2024, prima specializare universitară, în Robotică, în sistem dual.

„Avansul accelerat al tehnologiei reprezintă o provocare atât pentru industrie, cât și pentru sistemul educațional, în egală măsură. Răspunsul la această provocare poate fi doar un parteneriat sănătos și deschis pentru construcția unei piețe a muncii echitabilă și rezilientă. Campusul regional pentru învățământ dual reprezintă esența unui astfel de parteneriat, între comunitatea educațională, autoritatea publică și industrie”, a declarat conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara.

La Târgul educației duale vor participa companii de renume care vor prezenta ofertele educaționale la standuri dedicate, alături de liceele cu care au dezvoltat parteneriate: Continental, Hamilton, Smithfield Romania, AHK România – Camera de Comerț Româno-Germană, Draxlmaier, Coca-Cola, Valeo, Centum, Momax și Aquatim.

Liceele participante care își vor prezenta oferta educațională, alături de partenerii din mediul economic, sunt:

- Liceul Tehnologic Energetic „Regele Ferdinand I”
- Colegiul Tehnic „Emanuil Ungureanu” Timișoara
- Liceul Tehnologic „Electrotimiș” Timișoara
- Liceul Tehnologic de Vest Timișoara
- Liceul Tehnologic Transporturi Auto Timișoara
- Liceul Tehnologic Azur Timișoara

Programul târgului include:

- Deschidere oficială cu reprezentanți din educație și mediul economic
- Panel de discuții: „Învățământul dual – punte între școală și industrie”
- Sesiuni de formare și consiliere în carieră pentru elevi
- Vizitarea standurilor expoziționale

Elevii, părinții, profesorii și toate persoanele interesate sunt invitate să participe la acest eveniment care promovează învățământul dual ca alternativă educațională de succes, ce asigură pregătirea practică a viitorilor profesioniști în strânsă legătură cu nevoile reale ale pieței muncii.

Evenimentul face parte din proiectul „Rută integrată completă pentru învățământul dual în regiunea de Vest prin dezvoltarea și operaționalizarea Consorțiului Regional pentru Învățământul Dual Vest Timișoara”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), lider de proiect Universitatea Politehnică Timișoara, parteneri:

Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara, U.A.T. Municipiul Timișoara, Inspectoratul Școlar Județean Timiș, șapte licee timișorene, 16 firme și trei asociații ale mediului de afaceri.

Obiectivul proiectului este ca prin Consorțiului Regional pentru Învățământ Dual VEST Timișoara să contribuie la dezvoltarea învățământului dual, cu rute complete, pentru calificări cerute pe piața muncii și centru de expertiză pentru implementarea reformelor naționale din domeniul educației și formării profesionale prin învățământul dual.